ПРОТОКОЛ № 1

заседания антинаркотической комиссии Аксайского района

Дата: 23.03.2023
Время проведения: 18-00 ч.
Место проведения: большой зал Администрации Аксайского района
Председатель – Доморовский Константин Сергеевич, исполняющий обязанности
главы Администрации Аксайского района.
Секретарь -  Спасенкова  Ирина  Алексеевна,  главный  специалист  отдела  по
физической  культуре,  спорту,  туризму  и  работе  с  молодёжью Администрации
Аксайского района.
Присутствовали: 17 человек

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О наркоситуации в Аксайском районе по итогам 2022 года и мерах по ее улучшению.
Информация:  заместителя начальника ОМВД России по Аксайскому району –  Цовмы
Сергея Анатольевича;
2.  О реализации Стратегии Государственной антинаркотической политики Российской
Федерации на территории Аксайского района.
Информация: секретаря  антинаркотической  комиссии  Аксайского  района  –
Спасенковой Ирины Алексеевны;
3. О реализации профилактических мероприятий антинаркотической направленности в
образовательных организациях Аксайского района и мерах по вовлечению молодежи в
общественно полезную деятельность.
Информация: начальника  управления  образования  Администрации  Аксайского
района – Кучеренко Андрея Константиновича;

4. О проделанной работе по комплексной реабилитации потребителей наркотиков.
Информация: врача-нарколога  областного  наркологического  диспансера  –  Окопной
Марии Павловны.

1. СЛУШАЛИ : О наркоситуации в Аксайском районе по итогам 2022 года и мерах по
ее улучшению.
Информация:  заместителя начальника ОМВД России по Аксайскому району –  Цовмы
Сергея Анатольевича.
Заслушав  и  обсудив  информацию  заместителя  начальника  ОМВД  России  по
Аксайскому району – Цовмы Сергея Анатольевича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:
1.1.  Главам  администраций  поселений  Аксайского  района усилить  работу  по
информированию  граждан  о  последствиях  незаконного  культивирования
наркосодержащих  растений  и  необходимости  принятия  мер  по  уничтожению
дикорастущей конопли. Разместить на официальных сайтах,  в группах в социальных
сетях,  на рекламных щитах контактный телефон сотрудника отдела МВД России по
Аксайскому  району,  ответственного  за  сбор  информации,  о  фактах  нарушения
законодательства в сфере распространения наркотиков.
1.2. Рекомендовать отделу МВД России по Аксайскому району  (Греков В.К.), врачу-
наркологу областного наркологического диспансера (Окопная М.П.) ежемесячно до 4
числа  месяца,  следующего  за  отчетным направлять  в  антинаркотическую  комиссию
Аксайского района информацию о текущей наркоситуации в Аксайском районе.

2. СЛУШАЛИ:  О  реализации  Стратегии  Государственной  антинаркотической
политики Российской Федерации на территории Аксайского района.
Информация: секретаря  антинаркотической  комиссии  Аксайского  района  –
Спасенковой Ирины Алексеевны.
Заслушав и обсудив информацию  секретаря антинаркотической комиссии Аксайского
района – Спасенковой Ирины Алексеевны,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:
2.1.  Усилить  работу  по  профилактике  употребления  наркотических  веществ  среди
несовершеннолетних. Начальнику управления образования Администрации Аксайского
района (Кучеренко А.К.), заведующему отделом культуры Администрации Аксайского
района  (Чернышеву  Я.Л.),  главному  врачу  ГБУ  РО  «ЦРБ»  Аксайского  района
(Галееву И.В.),  начальнику отдела по ФКСТ и работе с молодежью Администрации
Аксайского  района  (Клёсову  Е.А.)  в  срок  до    04.04.2023  г.  предоставить  в
антинаркотическую комиссию Аксайского района предложения для включения в план
по профилактике употребления наркотических веществ среди несовершеннолетних.
 2.2.  Рекомендовать  начальнику  отдела  вневедомственной  охраны  по  Аксайскому
району филиала ФГУКУ Управления вневедомственной охраны Войск национальной
гвардии России по Ростовской области (Татевосян С.Г.), атаману Аксайского казачьего
юрта (Маркову С.И.) оказать содействие отделу МВД России по Аксайскому району в

рамках проведения рейдовых мероприятий на территории Аксайского района с целью
выявления правонарушений в сфере употребления и распространения наркотических и
психотропных веществ.
2.3.  Секретарю антинаркотической  комиссии  Аксайского  района  (Спасенкова И.А.)
согласовать  с  антинаркотической  комиссией  Ростовской  области  вопрос  внесения
изменения в состав антинаркотической комиссии Аксайского района. Внести изменения
в Постановление Администрации Аксайского района от 10.06.2019 №351 «О создании
антинаркотической  комиссии  Аксайского  района»  в  части  добавления  второго
заместителя  председателя  антинаркотической  комиссии  Аксайского  района  и
включения в состав глав администраций поселений Аксайского района.

3. СЛУШАЛИ:  О  реализации  профилактических  мероприятий  антинаркотической
направленности  в  образовательных  организациях  Аксайского  района  и  мерах  по
вовлечению молодежи в общественно полезную деятельность.
Информация: начальника  управления  образования  Администрации  Аксайского
района – Кучеренко Андрея Константиновича.
Заслушав и обсудив информацию начальника управления образования Администрации
Аксайского района – Кучеренко Андрея Константиновича,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:

3.1.  Начальнику  управления  образования  Администрации  Аксайского  района
(Кучеренко А.К.):
-  в  апреле-мае  текущего  года  провести  классные  часы  с  учащимися  в
общеобразовательных  учреждениях  района  по  вопросу  профилактики  употребления
наркотических  средств  несовершеннолетними  с  привлечением  сотрудников  отдела
МВД России по Аксайскому району;
-  во  2  квартале  2023  года  продолжить курс  лекций о  вреде  наркотических  средств,
пропаганде  здорового  образа  жизни  в  образовательных  учреждениях  района  с
привлечением специалистов по направлениям деятельности.
3.2. Информацию об исполнении пункта 3.1. настоящего решения в срок до 15.06.2023
г. направить в антинаркотическую комиссию Аксайского района.
3.3.  Секретарю антинаркотической  комиссии  Аксайского  района  (Спасенкова  И.А.)
совместно с управлением  образования Администрации Аксайского  (Кучеренко А.К.)
организовать  участие  в  заседаниях  антинаркотической  комиссии  Аксайского  района
директоров  общеобразовательных  учреждений района,  директоров  спортивных школ
района,  молодежных  лидеров,  представителей  общественных  организаций,
спортсменов,  занимающих  лидерские  позиции  в  обществе,  в  том  числе  и  среди
молодежи.  Подготовить  и  направить  список  участников  в  антинаркотическую
комиссию Аксайского района в срок до 01.06.2023 г.

4. СЛУШАЛИ:  О проделанной работе  по  комплексной реабилитации потребителей
наркотиков.
Информация: врача-нарколога  областного  наркологического  диспансера  –  Окопной
Марии Павловны.

Заслушав  и  обсудив  информацию  врача-нарколога  областного  наркологического
диспансера – Окопной Марии Павловны,

АНТИНАРКОТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ РЕШИЛА:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2.  Рекомендовать  врачу-наркологу  областного  наркологического  диспансера
(Окопной  М.П.)  усилить  профилактическую  работу  в  общеобразовательных
учреждениях района.

Исполняющий обязанности
главы Администрации Аксайского района                           К.С. Доморовский

Секретарь антинаркотической комиссии
Аксайского района            И.А. Спасенкова